
《５年 総合的な学習の時間》

１月２３日(月)に５年生がＪＩＣＡ（国際協力機構）の寺田さんをお招きしてベトナムの生活の
様子についてお話をお聞きしました。
ベトナムの学校や遊び、米などの生産物、服装、食べ物など多くの話を聞き、ベトナムと日本の

生活の違いに興味をもった様子でした

《すすき野中学校生徒による読み聞かせ》

１月１６日(月)に、すすき野中学校生徒による読み聞かせが行われました。中学校の方で選んでいただいた本
を読んでいただきました。読み聞かせだけでなく、漢字クイズをしながら、漢字の意味について分かりやすいイ
ラストも交えながら説明してくださる方もいて、子どもたちも真剣に聞いていました。

《書き初め大会》

１月１１日（水）、１２日（木）に全学年で書き初めをしました。１、２年生は、教室で、３～６年生は、体
育館で行いました。
一心不乱に集中して字を書いていました。書き初めの作品は、教室前に掲示しました。

《どんど焼き》

１月９日(月）に嶮山公園でど
んと焼きが行われました。
竹を組み、その中にしめ縄、

正月飾りを入れ燃やしていまし
た。燃え上がる炎が落ち着いた
ところで、お母さん方から、お
餅をいただいて炎にかざしてお
いしそうに食べていました。
地域の方々、準備等ありがと

うございました。



《学援隊コラム（林さんご紹介）》

初めまして、１２月から学援隊に入隊しました林 富雄と申します。すすき野３丁目に住んでいます。
２３歳〜６５歳定年まで４２年間、ANA全日空で飛行機の操縦に従事し総飛行時間は２０２５０時間でした。こ

れを距離に換算すると、かなり強引な換算ですが地球を３００周、月まで１５往復したことになります。
すすき野小学校には我が家の子供３人も御世話にな

り、今は私がブラスバンドクラブで御世話になってい

ます。
学援隊の大原さん、飯泉さんには自治会長の時に一

年間大変な御協力を賜りましたので、お二人の学援隊
活動を目にして、少しでも協力出来ればと、遅ればせ

ながら「入隊」した次第です。
「おはよう！」「お帰り！」と大きな声を出した後は、
大変気持ちが良く、毎日子供達から「元気」を頂いて
います。学援隊の活動は「子供達の為」だけでは無く、
「自分の健康」の為でもあると思っております。今後
共宜しくお願いします。 （学援隊 林 富雄）

１２月の一番最後の下校時に林さんも加わり、学援隊の方がサンタクロース姿で見送りをしてくださいました。
学援隊の皆様、見送りありがとうございました。

（学援隊では、メンバーを随時募集しております。興味のある方は、すすき野小副校長までご連絡ください。
すすき野小学校 ℡９０１－６２３２）

《ＧＯタイム 練習》

２月２１日の「ゴールへＧＯ」に向けて、水・金の朝に練習をしています。本番に向けて、走るペ
ースも徐々にアップしてきています。
当日、子どもたちへの声援をよろしくお願いします。

《お知らせ》

【歯科巡回指導について】
２月２２日（水）に第２回歯科巡回指導を行います。歯科衛生士の増田先生が来校し、

全学年で歯磨き検査をします。５年生は、ブラッシング指導もあります。
事前に、「はみがきがんばりカード」の取組、前日には、家庭での染め出しがあります。

ご家庭での協力をお願いいたします。

【２月の独自献立について】
２月は、４回に渡ってすすき野小の独自献立メニューがあります。
２日 ひじきごはん→なら茶めし、１４日 麦ご飯→ターメリックライス

１６日 麦ご飯→深川めし（あさりご飯）
２２日 鳥ごぼうごはん→とりめし
本校では、自校炊飯を行っており、具とご飯を混ぜ合わせるメニューの時でも

炊き込みご飯になります。（２日 ひじきごはん、２２日 鳥ごぼうごはん）
２月の４回独自献立メニューを楽しみにして頂ければ幸いです。


